Net solum tanquam pauperem dotare tenetur fra-  
ter Clericus sororem, sed ut sororem, & ac proinde 17  
in dotis constitutione qualitates expressæ in l. Si  
filiæ, 41. D. de legat. 3. & in l. cum post, 70. §. Ge-  
ner, D. de jure dot. considerandæ erunt, ut resoluit  
Joann. Bologne. in l. 1. n. 130. D. solut. matrim. &  
alii relati per Laram in dict. §. Idem rescripsit, n. 96.  
Dummodò non fiat ad pomam, Additio ad Capell.  
Tholossan. decif. 289. ad fin. Petr. Nunnez de A-  
vendanno responso 19. n. 14. veriorem sententiam  
dicit Petr. Barbos. dict. 4 parte, n. 133. P. Ferdin.  
Rebello ubi sup. Qui tamen ut frater securus sit,  
attendere debere addit, ut per eam largitionem con-  
sanguinei non ditescant, sive augeantur, sed tan-  
tum, quantum satis est, ne egeant, tribuatur eisdem.  
Quod juxta suprà traditam doctrinam, attenta soro-  
ris, & mariti conditione intelligendum erit.

Unde cum hujusmodi obligatio legalis sit, etiam  
dote constituta amissa, iterum à fratre Clerico erit  
dotanda. Cum enim dixerimus ideo fratrem teneri  
iteratam constituere sorori dotem, post primam abs-  
que dolo, vel culpa amissam; quia eam ex juris dis-  
positione dotare debet ex textu in dict. l. Cum plu-  
res, 13. §. fin. D. de administ. tutor. idem & in fratre  
Clerico dicendum est. Dispositio enim, ac regula  
dict. leg. Cum plures, etiam fratres Clericos com-  
prehendit, ut ( ex text. in cap. 1. extra de novi  
oper. nuncia. ) notat Petrus Barb. ibi suprà, nu-  
mero 132.

Idemque in patre, & Clerico, in quo eadem, & 18  
major etiam est ratio, ex dictis pariter quæst. præ-  
cedenti, num. 18. Denique ampliari suprà dicta  
poterit resolutio, ubicumque ex legali dispositioñe;  
dotandi, vel alendi subsit obligatio, & si iteratam  
dotem, vel alimenta prætendens, à dolo, culpaque  
consumptorum aut perditorum bonorum ( juxta suprà  
tradita ) sit immunis; ut in sorore & dívite 20  
quoad sororem dotare, patremque alere tenetur;  
ex dispositione d. l. Cum plures, 13. §. fin. Fra-  
tris enim nomine, soror quoque continetur, &  
tex. in l. Tres fratres, 36. D. de pactis, tex. in  
l. Lutius, 78. §. Mævia, & ibi not. gloss. verb.  
Sororem, D. ad S. C. Trebell. A. exand. & Paul.  
in lib. Humanitatis, C. de impuber. & aliis sub-  
sti. Bald. Parisi. & alii, quos refert, & se-  
quitur Marius Giurba d. gloss. 3. cap. 3. num. 59.

Tenentque supra dictam sententiam Paul Castren. consilio 435. num. 4. lib. I. Petr. Barbos. in dict. l. 1. 4. parte, num. 133. versiculo Amplia quinto, Joan. Baptist. Costa, dict. remed. 66. num. 6. Pat. Ferdinan. Rebello d. quæst. 4. num. 18. Nos etiam quæst. 4. §. 3. num. 160. diximus. Adeo ut constante matrimonio, ut in opis sorori dotem soror dives constitutat, dotalem possit rem alienare, ut ex Palac. Rube. Bæ. Antonio Gomez. Petro Barbos. & aliis infrā quæst. 22. num. 38. tradimus.

- Quare & iterum sororem, vel fratrem dotare, aut alere, si pauperes sint, teneri sororem, & ostendunt, quæ de fratribus circa sorores tradidimus, propter legalem obligationem. Quæ & in aliis personis & casibus, si adficit, ut in avo, & ac proavo, cum parentes descendantibus carent, ut diximus quæst. 4. num. 64. in cæteris denique hac obligatione adstrictis idem operabitur. Intelligendo tamen, & limitando hæc omnia, ut supra num. 12.

- An vero, & quando matrem pauperem viduam teneatur dotare filius? vide Guill. Bened. in repet. cap. Raynuntius, verb. Dotem quam ei dederat, n. 70. de testament.

Utrum filia pauperis, etiam major virginis inquinque annis, quæ in corpus suum peccavit, vel matrimonium sine patris consensu contraxit, dote, vel legitima privari possit.

### S U M M A R I U M .

- 1 Filia minor vigintiquinque annis sine patris consensu nubens, vel in corpus suum peccans. de jure civili, & regio antiquo hereditate, doteve privari poterat.
- 2 Et quid si digno nupsit?
- 3 Et quid de jure noviori Authenticor. vel Partitorum?
- 4 An quod filia turpem elegerit vitam, ut exheredari a patre possit, requiratur? Nec in corpus suum peccasse sufficiat?
- 5 Luxuriose vivere, vel turpem vitam elegisse, quæ dicatur, ut exheredari ob id a patre possit? & num. seqq. usque ad n. 12.
- 7 Filia quæ peccavit in corpus suum: luxuque dedita, si resipiscat, & peniteat, an post penitentiam exheredari, doteve, aut alimentis privari possit? & n. seqq. usque ad n. 12.
- 8 Filia minor vigintiquinque annis, quæ in corpus suum peccavit, si postmodum etiam cum indigno matrimonium contrahat, an exhereditationis penam evitet? doteve consequatur? n. 9.
- 10 Indigno nubere, & turpem vitam agere, aequiparantur in jure.
- 11 Penitentia an deleat delictum? exhereditationisque penam extinguat?
- 12 Filius indignam uxorem parentibus invitis dicens exheredari potest.
- 13 Et quid si dignam insciis, vel invitis parentibus ducat?
- 14 De jure Canonico exheredari, doteve privari filia sine patris consensu nubens non potest. Contrà n. 28.
- 15 Etiam si filia sine patris consensu nubens, dotem non promiserit.
- 16 Et etiamsi indigno nupsit.
- 17 Minuenda tamen in hoc casu attenta viri indignitate dos erit.

- 19 Indignus quis in hac materia dicatur? & n. 21. 22. & 23.
- 24 Filii vel filiae hodie clandestinas contrahentes nuptias insciis parentibus, sive cum indigno, exhereditationis penam patiuntur.
- 25 Filia major vigintiquinque annis absque patris consensu nubens digno, vel indigno, cum dotis promissione, vel indigno, cum dotis promissione, vel si ne ea, in corpus suum peccans, dote, vel hereditate privari non potest.
- 26 Nec etiam si post predictam ætatem publice filiam retricetur.
- 28 Vel etiam clandestine, absque parentum consensu matrimonium contrahat.
- De jure consuetudinario civitatis Neapolis, si filia decimum sextum ætatis annum excedat, eo quod sine patris consensu nupsit, vel in corpus suum peccavit, ex heredari non potest, n. 27.
- Vel si vigesimum secundum annum ætatis excedat, ex alia consuetudine, ibi.
- Et quid de jure Regio Fori? ibidem.
- 29 Filia major virginis inquinque annis, quæ in corpus suum peccavit, sine parentisve consensu matrimonium contraxit, exheredari, doteve privari à parente sua paupertatis, impotentientiaeque praetextu non potest. Contra n. 30. & seqq.
- Post vigesimum quintum ætatis annum, vix possunt filiae continere, ibid. dict. n. 29.
- Mulieres ad hoc natura progenuit, ut partus ederent præcipuumque fæminarum munus est concipere, ibid.
- 31 Verbum Differre, liberam supponit voluntatem, & potentiam.
- 32 Differre, vel Negligere, non dicitur, qui non potest facere. Nec differre, qui non negligit, nec negligere qui non potest.
- 33 Negligentiae penas pati non debet, qui negligens non est.
- 34 Negligens appellandus non est, qui faciendi potentia caret.
- 35 Differre dicitur, qui potest non differre.
- 36 Silere ille proprie dicitur, qui potest loqui.
- 37 Statutum Potestatis jurisdictionem declinanti pœnam imponens, in Ecclesiastico (qui etiamsi velit non potest coram seculari litigare) locum non habet.
- 38 Impeditus non dicitur Differre.
- 39 Paupertatis impedimentum, à mora excusat, impenitque moram committi.
- 40 Afflictio non est danda afflictio.
- 41 Pater, qui fecit quidquid potuit pro maritanda filia, nec negligens fuit, nec tamen valuit eam matrimonio collocare infra vigintiquinque annorum ætatem, si absque patris consensu nubat indigno, vel in corpus suum peccet, poterit eam dote, hereditateque privare.
- 42 Et an ut in predicto casu filiam exheredare possit, diligentiam teneatur probare? seque fecisse quod potuerit, idque protestari? vel de paupertate constare sufficiat & num. seqq.
- 43 Impeditus tenetur facere quidquid poterit, ut impedimentum cesset.
- 44 Debetque probari diligentia.
- 45 Nec sufficit probare impedimentum, nisi probetur quod quis fecisset illud ad quod adstrictus erat, nisi adesset impedimentum, eritque de hoc necessaria protestatio.
- 46 Matrimonia absque dote contrahi non solent, & n. 49.
- 47 Non desideratur actus, ex quo nullus (etiamsi fiat) resultat effectus.
- 48 Diligentia frustatoria adhibenda non est.
- 49 Sine dote nulli, aut pauci uxores ducere volunt.